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1. PASKUTINYSIS IŠ SEPTYNERIŲ

1882 m. Griniūnų kaime, Panevėžio apskrityje, netur
tingiems tėvams, Vincui ir Mortai Kraučiūnams, gimė 
septintas vaikas. Jis buvo paskutinis iš septynių anks
čiau gimusių vaikų, ir tėvai juokaudami jį vadindavo 
“mūsų pagrandukas”. Pakrikštijo jį Kaziuko vardu. 
Kiekvienas kūdikis ateina į šį pasaulį tokiomis pačiomis 
teisėmis, ar jis būtų vargšas ar turtingas. Kūdikis ne- 
sididžiuoja suvystytas į šilką, ir nesiskundžia susuktas 
į skudurus. Jis susiramina gavęs juodos duonos su cuk
rumi sukramtytų čiulptuką ar kokį guminį speniuką, 
jis dar nežino ar jį gamtiškai maitina ar jį apgauna. 
Tik paaugęs vaikas ima suprasti, kur jis yra ir kokiose 
aplinkybėse jis gyvena.

Vienas protingas žmogus gražiai pasakė: “Viešpatie,, 
tu davei kitiems tokį platų kelią į gyvenimą, o man tokį 
siaurą takelį palikai”. Tie žodžiai labai tiko vargšui Ka- 
ziukui. Tikra tiesa; Kaziuku i buvo paliktas tik siauras 
takelis. Kiekvienas žmogus, atėjęs į gyvenimą, randa 
platų pasaulį, bet jam sunku įeiti į privačią nuosavybę, 
jei jis gimsta neturtingas.

Kaziukas matydavo, kaip augo turtingesnių tėvų 
vaikai, kaip jie ėjo į mokyklas, ir jis kartais klausdavo 
savo motiną, kada jis eisiąs į mokyklą. Motina jam at
sakydavo, kad jo mokykla būsianti vargo mokykla. Ka
ziuko mokslo pradžia buvo poteriai. Motina mokėjo skai
tyti maldaknygę ir iš jos mokė Kaziuką Dievo įsakymų, 
tarp kurių buvo ir toks:

“Neturėsi svetimų Dievų prieš mane vieną, poną 
Dievą” . , .

_  Mama,, kokie svetimi Dievai ir kokis mūsų ? .— 
klausdavo Kaziukas.

— Svetimi dievai, tai svetimas tikėjimas, mūsų tikė
jimas, tai mūsų Dievas, — atsakydavo motina.

— Mama, kai tėtis kalba poterius, tai aš nesuprantu 
ką jis sako. Jis taip kalba: “Tėvemusu kursesidunguo- 
si” .. . Ką tie žodžiai reiškia.

Kaip aš tau galiu pasakyti, ką tie žodžiai reiškia? 
tai poteriai, vaikeli. Jį taip mokė jo tėvai, ir mes tave 
taip, mokome. Tu taip kalbėk, ir viskas bus gerai.

Septintus metus baigdamas* Kaziukas jau mokėjo 
poterius, kaip žirnius berti. Bėginėdamas kartą gatvėje 
sutiko kitą to paties amžiaus vaiką, kuris jam pasakė, 
kad į Griniūnus atvažiuoja “profesorius’’ Sutkevičis iš 
Jotainių kaimo ir čia mokysiąs vaikus skaityti ir rašyti 
lietuviškai. Jis liepė niekam nesakyti, kad mokys lietu
viškai. Mat, pirmiausiai reikėjo mokyits rusiškai ir 
buvo nevalia eiti į kaimo mokyklą, kuri buvo slapta.

— Mama, aš eisiu pas Sutkevičių mokytis skaityti 
ir rašyti lietuviškai, — sako Kaziukas atbėgęs pas motiną.

— Ne, vaikali, tu negalėsi eiti į tą mokyklą. Ten 
reikės mokėti tam, “profesoriui” po 25 kapeikas per sa
vaitę ir vieną savaitę reikės išlaikyti patį mokytoją: 
duoti jam valgį. Be to, vaikai vieną savaitę turėtų rink
tis mūsų namuose. Mūsų pirkelė maža: neturime gana 
vietos vaikams susodinti. Mūsų pirkelė be kamino, su 
dūmais: ji netinka mokyklai. Tavo pusseserė Meilūnienė 
žada pamokyti tave skaityti dovanai...

Nors Kaziukui būtų buvę labai malonu mokytis kartu 
su kaimo vaikais, bet bus gerai ir pas Meilūnienę. Ji 
mokys dar du vaikus, tai viso bus trejetas. Meilūnienė 
gyveno netoli, tik kitoje gatvės pusėje, ir jos seklyčia 
graži: ten gegužės mėnesį laikomos gegužinės pamaldos...

Linksma buvo mokslo pradžia ir Kaziukui gerai se
kėsi. Būdavo, paskirtą pamoką jis pirmas išmokdavo,, 
ir Meilūnienė išleisdavo jį kolų pusvalandį pabėgiuėti 
po sniegą. Per vieną žiemą jis visą elementorių išėjo. 
O kitą žiemą jau-ėjo pas Petrą Grinį. Jis buvo baigęs 
“narodnoje učilišče” ir mokė vaikus rusiškai ir lietuviš
kai. Kaziukas pramoko skaityti, truputį rašyti ir skai
čiuoti. Mokytis skaičiuoti Kaziukas nemėgo ir jam ne
sisekė. Rusiškai Kaziukas gal dėl to mėgo labiau mo
kytis, kad mokytojas pateikdavo vaikam trumpų pasa
kaičių, kurias Kaziukas išmokdavo atmintinai.

Tą žiemą Kaziukas užbaigė visą mokslą. Toliau eiti 
į mokyklą jam laiko nebuvo, nes reikėjo rūpintis gy
venimu ir pagelbėti tėvui ir motinai. Tuom tarpu dar 

pritapo kokia liga, kad skaudėjo koją ir ranką, tai ir 
dar du metu negalėjo nieko veikti, tas dar daugiau su
trukdė mokslo metus.

Kaziuko tėvai turėjo tik ketvirtą dalį ūkio, tad lengvai 
apsidirbdavo patys. Kaziukui einant devintuosius me
tus, jo du vyresnieji broliai ir dvi seserys jau tarnavo. 
Du jaunesni vaikai prieš Kaziuką, Karusė ir Jurgiukas, 
buvo mirę jauni gerklynėmis. Būdavo motina ir sakys 
Kaziukui: “Tavo du broliai ir seserys tarnauja, ir tau 
reikės tarnauti. Kai atitarnausi metus piemenuku, gausi 
kokius 6 rublius, nusipirksi batukus- ir galėsi tuomet 
jau pats vienas eiti į bažnyčią. Kitą vasarą turėsi pri
sirengti prie pirmos komunijos”.

Kaziukas laukė batukų ir čerkesinio švarkelio ir mo
kėsi katekizmo namie, kad nuėjęs į bažnyčią neliktų 
žioplys prieš kunigą. O tuo laiku Ramygaloje buvo labai 
geras kunigas Julijus Macijauskas, Jis buvo išdidus, 
bet buvo geras pamokslininkas.

Kaziukas eidavo vasarą mokytis pas jį katekizmo 
kartą į savaitę. Ten jis susitikdavo ir kitų vaikų, jų 
tarpe ir labai negabių. Vienas jų tokių buvo Dominikas 
iš Didžiųjų Barklainių. Jis buvo beveik vyras ir dar 
nebuvo priėjęs, išpažinties. Kaziukas atsimena, kaip ku
nigas jo klausdavo:

— Kas yra trejybė? Dominikas galvoja gana ilgai ir 
atsako:

— Nežinau, ponas. Kunigas jam aiškina, kad tai 
Dievas trijose “asabose” ir klausia:

— Ar dabar jau supranti?
— Nesuprantu ponas . .. Kunigas paima jo kepurę 

ir aiškina toliau:
— štai tavo kepurė: Ji turi snapą, viršų ir pamušalą. 

Tai yra trys daiktai, bet viena kepurė. Ar dabar su
pranti, kas yra “treicė”?

— Suprantu, ponas ...
— Na, tai sakyk kad supranti, kas yra “treicė”?
— Kepurė, ponas...
Kaziukui nereikėjo ilgai vaikščioti pas kunigą. Po 

keleto pamokų jam kunigas paskyrė laiką išpažinčiai ir 
leido prie komunijos. Tai buvo jo pirma išpažintis pas 
kun. J. Macijauską, kurį jis labai gerbdavo.

Tačiau su tarnavimu išėjo kiek kitaip. Motinos ža
dėtos eilutės ir batukų reikėjo laukti gana ilgai. Metus 
atitarnavus piemenuku, kai paklausė motinos apie ba
tukus, jinai jam atsakė, kad tėvas užmokėjo nuomą už 
žemę iš jo 6 rublių algos, ir vėl basas turėdavo eiti į 
bažnyčią.

2. KAZIUKAS “KUNIGĖLIS”

Sekmadieniais, kai vyresnieji išvažiuoja į bažnyčią, 
likę namie vaikai prasimano visokių žaidimų. Vieną šven
tadienį susirinko vaikų būrelis J. Griniaus sodelyje ir 
nutarė sužaisti vestuves: apvesdinti Jonuką su Ievute — 
vienas buvo šešerių metų, kitas — septynerių. Jie abu 
draugavo ir gerai sutarė. Griniaus Antosytė paskyrė 
Kaziuką kunigu. Nubėgusi į klėtį, ji ten surado tėvuko 
marškinius ir siaurą rankšluostėlį. Marškiniai turėjo 
būti “kamža”, o rankšluostėlis “stula”. Taip aprengtas 
Kaziukas buvo pasiruošęs duoti “šliubą’b Jungtuvės 
įvyko su didžiausiomis iškilmėmis. Buvo daug pabrolių 
ir pamergių. Mergaitės nešėsi visokių gėlių bei žolių 
puokštes. Po jungtuvių Jonukas ir Ievutė, gavę “palai
minimą”, bėgo namo pasisakyti motinoms, kad jie su
situokę . . .

Motinoms pasirodė, kad toks žaidimas nepaprastas 
ir kad toks žaidimas neleistinas vaikams žaisti. Sužinojo 
apie tai ir brostvininkas Meiliūnas, kuris taip sakant, 
buvo viso kaimo dorovės sargas- Jis pasiskubino nu
bėgti pas kunigą ir įskundė Kaziuką už “kunigystę”, o 
jo tėvą už kortavimą.

• Laikas bego, ir Kaziukas visai pamiršo tas “vestuves”. 
Atėjo žiema ir kalėdojimo laikas. Atvažiavo kunigas 
kalėdoti ir į Griniūnus. Kaziukas nekantraudamas laukė, 
kad ir jų prirūkusia pirkelę aplankys toks brangus sve
čias. Kraučiūnų kiemas buvo pačiame gale prie Valkos, 
ir todėl kunigas juos aplankydavo paskutiniuosius. Ka-
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(Atkelta is 1-mo puslapio)
liukas vis bėgdavo į gatvę pasidairyti, ar dar toli kalė
dotojai. Pagaliau kunigas su palydovais įžengė ir į 
Kaziuko pirkelę. Jis pašventino visus kampus, ir nuo 
kunigo pakvipo visa pirkelė kvepalais ... Atsisėdęs prie 
stalo jis kažin ką užrašė, paėmė du auksinu, kurie jam 
buvo padėti ant stalo, ir, rūsčiai pažvelgęs į Kaziuką, 
j amo j o pirštu prisiartinti prie stalo. Vaikas prisiartino 
linksmas, bet kunigas suėmė jį už pečių ir pasukęs prie 
stalo rūsčiai ture: “Laikyk mišias!” Kaziukas tik pa
raudo ir negali susigriebti kas jam pasakyti.

— Man yra pranešta, kad tu išniekinai šventąjį tikė
jimą — tęsė toliau kunigas, nepaleisdamas vaiko. — Pa
rodyk, kaip tu laikai mišias?

—, Aš ... Aš mišių laikyti nemoku, aš tik “šliubą” 
■daviau, — mikčiojo vaikas.

— Tai bažnytinių apeigų išniekinimas, žiūrėk, kad 
daugiau taip nebedarytum. Ateik ir atlik išpažinti, kad 
užrūstinai Dievą (kitaip sakant, kad užrūstinai mane) 
dr gailėkis už nuodėmes.

—■ Bet, kunigėli, tai, tai buvo tik vaikų žaidimas, — 
Kaziukas puolė kunigui pabučiuoti ranką, bet šis nedavė. 
Tuomet kunigas kreipėsi į senąjį Kraučiūną., klausdamas:

— Ar moki penkias tikėjimo tiesas?
— Nemoku, ponas. — O skaityti ar moki? — Nemoku 

jonas.
—■ O tas dideles akis ant kortų gerai suskaitai ?
—- Tai suskaitau, ponas.
— Nemoki tikėjimo tiesų, negausi velykinės kortelės. 

Prašyk savo jauną kunigėlį (jis turėjo galvoje Kaziuką), 
Kad išmokytų. Tuomet ateik į kleboniją išlaikyti egza
minų ir gausi kortelę... Gal būt juokingiausia buvo 
tai, kad Kaziukas iš tikrųjų gavo mokyti savo tėvą tikė
jimo tiesų, o protarpiais tėvas mokė sūnų lošti kortomis 
€6. Tėvas išmoko tikėjimo tiesų ir nuėjęs į kleboniją 
gavo velykinę kortelę.

Nežinia, ar Kaziukas pasekė savo tėvą, bet senasis 
Kraučiūnas kažin kodėl nelabai mėgdavo vaikščioti į baž
nyčią. Į Ramygalą jis labai retai kada nueidavo. Žmo
nos verčiamas jis tik kartą per metus eidavo išpažinties, 
bet ir tai ne savo parapijoje. Jis eidavo į šv. Jurgio at
laidus į Panevėžį ir ten palikdavo sunkią nuodėmių naštą.

Jis kartais keistai išsitardavo apie tikėjimo dalykus 
ir nelabai atsiduodavo Dievo valiai, šventadieniais jis la
biau mėgdavo vaikščioti po savo laukus ir žiūrėti, kaip 
javai auga, ne kad vaikščioti į bažnyčią. Kraučiūnas 
dažnai keikdavo savo kaimyną Kuodi, kurio “šniūras” 
rėžis eidavo Salia Kraučiūno rėžio. Kuodis vaikščioda
mas po lauką neidavo savo rėžiu, bet mindydavo kaimy
no rugius. Todėl Kraučiūnas ir sakydavo, kad nėra tei
sybės ant svieto, jei žmogus vienas kitam daro kerštą ir 
skriaudžia mažesnį už save.

-— Jei būtų Dievas, tai Kuodis taip nedarytų, — sa
kydavo Kraučiūnas. — Dievas yra svetimas Kraučiūno 
fikiui, nes jis’nuskriaudė mus pasidalinant žemę. Kuodis 
atėjo į užkurius į tą sodybą, apsivesdamas su našle.Krau- 
čiūniene — man priklausė pusė žemės, o gavau tik ket
virtą dalį. Ilgai reikėjo tąsytis po teismus, bet nieko 
nelaimėjau. Net ir vietinis klebonas patarė ir gelbėjo 
Kuodžiui išlošti bylą.

Šventadieniais senasis Kraučiūnas mišių metu skubiai 
atkalbėdavo rožančių ir pasišaukdavo Kaziuką sulošti 66.

Vieną sekmadienį jis kalbėjo poterius klūpodamas 
prie stalo, o Kaziukas meldėsi ant priepečkio. Jis paste
bėjo, kad tėvas be poteriaudamas staiga nusijuokė. Sūnus 
paklausė, ko jis juokiasi poterius kalbėdamas.

—. Šį rytą nuėjau už tvarto ir vos tik atsitūpiau, pa
mačiau atbėgančią štikano kiaulę, kad puls mane ir aš 
bimbt ant šono: nuvirtau labai nepatogioje vietoje — 
atsake juokdamasis senis Kraučiūnas.

— Tu tėti labai atsidėjęs, meldiesi, jei tokius dalykus 
prisimeni, — pastebėjo jam Kaziukas.
išleisti piemenauti. Jis dar rogėmis atvažiavo per balas

— Kartais Dievo bausmė aplanko ir geriausiai sugy
venantį su Dievu žmogų — atsakė Kraučiūnas savo sū
nui. ■— Taip sykį kliuvo ir brostvininkui už jo darbelius. 
Buvo taip: Mūsų kaimynas Miknis pajuto, kad jo mal
kos, sukrautos daržinės pašalėje, ėmė slūgti, nors jis pats 
tų malkų nenaudodavo. Norėdamas sužinoti, kas jas de
gina, jis vienoje pliauskoje išgręžė skylę, pripylė parako 
ir užkalęs padėjo ant viršaus. Ir žinai, kas atsitiko? Vi
sai kažin kaip netikėtai vieną rytą brostvininko pečius 
sugriuvo. Gerai dar, kad 'šeimininkė, užkūrusi pečių ir 
sustačiusi puodus, išėjo daržo ravėti. Išgirdusi perkū
nijos trenksmą ir sugrįžusi .ji rado puodus kitame kam
baryje, o iš pečiaus buvo likusi tik molio krūva.

Brostvininkas buvo nagingas vyras ir, niekam nieko 
nesakęs, greitai pasimūrįjo kitą pečių aiškindamasis kai
mynams, jog jo senasis pečius nebetraukęs dūmų-. Jis 
priėmė Dievo bausmę su meile ir niekam nesiskundė. 
Miknis daugiau nębepastebėjo, kąd jo malkos slūgtų...

3. KAZIUKAS IŠEINA TARNAUTI

Pavasarį, leidžiantis sniegui, ūkininkai ieško sau pa
sisamdyti šeimyną. Nežinia iš kur Medžiūnų kaimo pus
valakis Adomaitis sužinojo, kad tėvai ketina Kaziuką 
Į Griniūnus ir prašė tėvus leisti Kaziuką pas jį už pie-

■ menį. Tėvai iš karto lyg ir nenorėjo leisti vaiko į sve
timą kaimą, tačiau pačiam Kaziukui buvo įdomu pama
tyti kitą kaimą ir svetimus žmones. Tada ir tėvai sutiko. 
Adomaitis Kaziuką tuojau ir išsivežė. Dar saulei nenusi
leidus, jis jau buvo naujuose namuose. Bet čia jam ne
labai kaip atrodė. Pirkia buvo tokia pat, kaip Kaziuko 
tėvų: be kamino. Kaziuką pasitiko šeimininko duktė Ele
na. Jis nustebo, kad ji nekalbėjo, o tik rankas skerečio- 
dama kažin ką vapėdama prakalbino Kaziuką: čerera 
čerera ... Ji buvo nesveika, apsigimusi jau su tokia kal
ba. Kaziukui ji keistai atrodė, ir jį apėmė baimė, kaip 
reikės apsiprasti su ja? . ’

Susėdus vakarieniauti ir Elena atsisėdo kartu. Ji sei- 
liojosi ir laistė viralą ant stalo ir visą laiką tą patį vapė
dama čerera čerera ...

Kaziukui nepratusiam matyti tokią sceną, valgis 
visai nelindo. Be to, ir sriuba buvo tokia neskani rūgštis 
— be jokio uždaro, kokios Kaziukas dar nebuvo valgęs 
savo gyvenime . ..

Po vakarienės reikėjo eiti galvijų liuobti ir kratinio 
jiems pakratyti. Kaziukas kabliu prisipeše šieno ir ša
kėmis prisinešė šiaudų vasarojimų ir viską sumaišė. To
kiu pašaru Lietuvoje ūkininkai šerdavo galvijus žiemos 
metu. Kaziukas prisikrovęs rezgines, vos tik jas užsi
vertė ant kupros ir nuvirto į šoną su visa našta. Ado
maitis tai pastebėjo ir sako: “Iš tavęs nekoks darbinin
kas. Matyt buvai perdaug mamos išlepintas”, šeiminin
kas padėjo jam naštą užversti ant pečių ir jis vos ją 
nutempė į tvartą. Su šeimininko pagalba, apliuobęs gal
vijus, Kaziukas grįžo į pirkią, kur jam buvo jau pa
ruoštas guolis užstalyje. Ant suolo buvo patiestas kažin 
kokis skuduras, po galva buvo šieno prikimštas pagalvis, 
o užsikloti jam teko seno tėvuko pypkės dūmais dvo
kiančiais kailiniais. Kaziukas tuojaus pasijuto ne taip, 
kaip namie pas mama. Apsiverkė ir užmigo.

Ankstyvą rytą Kaziukas per miegą girdi kažin ką 
murmant: čerera čerera! Pabudęs jis negali atsipeikėti 
kur jis yra: ar sapnuoja, ar savo priemenėlėje guli. Na
mie jis turėjo du pagalvius ir duknas užsikloti. Čia visas

■ sustyręs jaučiasi. Jis išgirdo, kad jį kas žadina; tai
Elena ji kelia Į darbą. '

Taip išvargęs Kaziukas pora dienų, išėjo vieną vakarą 
į kaimą susipažinti su vaikais ir pasiieškoti draugų, ta
čiau jie jam nebuvo draugiški. Visi tik iš jo juokėsi ir 
sakė, kad jis nepabūsiąs pas Adomaitį. Tik vienas vai
kas, Galiausko Kaziukas, jam buvo geras ir patarė jam 
bėgti namo, nes niekas nenorįs pas Adomaitį tarnauti: 
jis esąs labai šykštus ir blogai duoda valgyti, todėl pas 
jį samdiniai ilgai nepabūna.

To Kaziukui ir tereikėjo. Atsikėlęs kitą rytą dar 
pašėrė, galvijus ir susirinkęs savo drabužėlius, tiesiai 
per balas laužydamas pašalo ledus basomis kojomis, 
parbėgo visas sušlapęs peršalęs ir susirgo plaučių užde
gimu . . .

Daktaro arčiau nebuvo, kaip Panevėžyje, t. y. už trijų 
[ mylių. Motina pati griebėsi gelbėti vaiką. Ji jam išvirė 

ramunėlių arbatos, šiltai užklojo ir krizė praėjo: vaikas 
stebuklingu būdu išgijo.

Po dviejų savaičių Kaziukas išėjo pas Jurgienę Gri
nienę ganyti galvijus savame kaime. Jurgienė buvo 
našlė. Jos vyro brolis Antanas, kuriam priklausė pusė 
dubos, liko nevedęs senbernis, tai ir nesiskyrė, liko abu 
šeimininkauti iš vieno.

Grinienei buvo likę trys jau suaugę vaikai, tai Ka
ziukas jai buvo kaip sūnus. Ji buvo labai gera šeimi
ninkė. Ji nesįšykštėjo ir mokėjo gerai gaminti valgius, 
ji duodavo gardžiai valgyti ir įdėdavo pakankamai maisto 
išgenant, tad Kaziukas buvo geriau aprūpintas valgiu, 
kaip kad kiti savų motinų vaikai.

Ganydamas pas Grinienę, Kaziukas džiaugėsi atganęs 
galėsiąs nusipirkti batukus, kaip jam buvo kalbėjusi 
motina. Rudeniop, kada ganymas ėjo galop, jis paklausė 
motiną, kiek juodu su tėčiu suderėjo algos ir ar jis ga
lėsiąs jau nusipirkti batukus.

— Nenorėjau tau pasakyti, bet pasakysiu, — atsakė 
i jam motina.

— Labai gaila, sūneli, bet šiemet dar negalėsim tau 
nupirkti batukų. Buvo suderėta tik trys rubliai, ir tuos 
jau seniai išėmė tėvelis savo reikalams. Tuo būdu viltis 
įsigyti batukus ir šį kartą dingo . . .

Ganydamas pas Grinienę Kaziukas eidavo nakvoti 
namo, o rytą motina prikeldavo, ir vaikas su džiaugsmu 
gydavo galvijus ir į antrą ar trečią dieną kiaules.

(Tąsą 3-čiąme nslP
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(Atkelta iš 2-ro psl.)
Kitą pavasarį Kaziukas išėjo ganyti pas Benediktą 

Adašiūną taip pat savo kaime. Pas Adašiūną susiderėjo 
daugiau algos ir tarnaus nuolatiniai. Ūkininkas neleidžia 
piemenio kasdien, būna ir neganomų dienų, tad pieme
nukas pagelbsti ir darbams. Pas Adašiūną darbo nesto
kojo. Adašiūno ūkis buvo pavyzdingiausia visame kaime. 
Jo trobos buvo pastatytos tvarkingai, jis turėjo gražų, 
pilną vaisių, sodą. Nuo gatvės buvo apsodinta eglėmis. 
Adašiūnas nedrausdavo savo vaikams nei piemenukui 
eiti į sodą, mat, jo Jonukas buvo to paties amžiaus, 
kaip ir Kaziukas, ir juodu visur drauge eidavo. Jie nu
eidavo į soda patirti, kurios kriaušės skanesnės, kurios 
slyvos prinokę, jie daug visko sugalvodavo. Vienas labai 
keistas jų žaislas buvo: jie sulipdavo į tas egles prie 
sodo ir vydavo vienas antrą eglių viršūnėmis, nuo vienos 
šakos į kitą, iš vieno medžio į kitą ...

Pats senis Adašiūnas buvo labai neskupus. Kai pri
nokdavo alyviniai obuoliai, tai jis vis duodavo savo kai
mynams paragauti. Adašiūnas rūkydavo labai kvepiantį 
taboką. Nežinia, iš kur jis gaudavo daigų. Savo kai
mynams jis sakydavo, jog tai “Mulitanskas”. Kaimiečiai 
būdavo ir prašys Adašiūno juokaudami: “Duok šitos 
savo mulitanskos parūkyti — labai gardžiai kvepia”. Kai 
kurie vadindavo jo taboką “uždurialsku”, mat, išėjus per 
mažas dureles į daržą, pirmosios eilės visada buvo apso
dintos taboka. Tad ir pritiko jį pavadinti “uždurelskas”.

Benediktas pirmas pasidarė mašiną linams minti. 
Kaziukui tekdavo arklį varyti aplink ratu, nuo ko ap
sisukdavo galva. To darbo jis nemėgdavo iki įprato, vė
liau jau būdavo gerai. Merginoms reikėdavo saujas linų 
vartyti ant kito šono, kad geriau išlaužytų. Kaziukas 
dar atsimena iir rankinius mintuvus, nes jo tėvai tik 
tokiais mintuvais ir išmindavo linus.

Adašiūnas turėjo jau suaugusią šeimą, tik paskuti
nysis Jonukas buvo vienmetis su Kaziuku. Jonukas buvo 
paliktas darbams prie ūkės, o piemenuką jie samdė. Ka
ziukui tarnaujant pas Adašiūną, Jonukas jam buvo kaip 
brolis. Vakarais jie turėdavo pilnas kišenes žirnių, džio
vintų obuolių bei kriaušių. Jie gulėdavo kartu ir kartais 
taip pradėdavo išdykauti, kad šeimininkė ateidavo vai
kus sudrausti, nes jiems reikėdavo anksti keltis.

Kaziukas su Jonuku išrado, kad gazai degą. Kartą 
juodu, nuėję į seklyčią gulti ir nusinešę balaną darė ban
dymus. Jiems atėjo į mintį, pažiūrėti ar žmogaus gazai 
dega? Kaziukas pažibino balaną, o Jonukas pūtė gazus 
ir užsidegė tokia mėlyna liepsna, kad abu vaikai nusi
gando ir jautėsi nusidėję taip žaizdami su ugnele. Bet 
tas pasiliko juodviejų slaptybėje ir savo išradimo nie
kam neišdavė...

Adašiūnienė taip pat buvo labai gera šeimininkė. Ji 
neškirdavo peimenuko nuo savo šeimos. Kartais dar 
geriau pataikydavo. Kaziukas visados, būdavo, prisimena 
savo dvi šeimininkes: Grinienę ir Adašiūnienę ir sako: 
“Jei yra dangus, tai mano abi šeimininkės bus ten nu
ėjusios” ...

4. DARBŠTUS PIEMENUKAS

Kaziukas ganydamas buvo labai darbštus vaikas. Jis 
mokėjo pinti iš šiaudų pynes ir padaryti skrybėįps. Jis 
mokėdavo gražiai nuvyti botagus, ir nuvydavo mėtykles 
“leidykles” ir t. t.

Mėgdavo ir peiliuku drožinėti. Taip pat mokėjo iš
sukti iš karklo ar žilvičio padaryti dūdeles, lipdydavo 
iš molio paukštukus ir padarydavo dūdeles. Ir dar vieną 
žaisliuką buvo sugalvojęs, būtent, daryti mažus grabelius 
ir juos laidoti. Grabelis būdavo paprastai baltas, bet 
jei jis norėdavo kartais nudažyti ir kitokiomis spalvomis, 
tai dažydavo su alksnių lapais geltonai. Bet kartą jis 
sumanė nudažyti raudonai ir sugalvojo sulenkti savo 
pirštą ir įpjauti į krumplį, iš kur gaudavo dažų ir savo 
krauju nudažydavo. Jis pats buvo pamiršęs, kad taip 
darydavo, bet jam priminė jo draugai.

Labiausiai visų piemenukų mėgiamas žaislas buvo 
mėtyti akmenukus iš mėtyklių. Jei nebeprisimenat, kaip 
mėtyklės buvo daroma, tai priminsiu. Nuveji virvutę, 
kokį metrą ilgio, ir ją skiri į dvi dalis, pasidaro dviguba. 
Pavijęs dvi virvutes kokius 6 colius, vėl ją suduri į vieną, 
ir nuveji kitą — metro ilgio. Ant vieno virvutės galo 
padarai kilputę ant smaližiaus piršto užmauti, o kitą pa
lieki liuosa, kurią laikai tarpe pirštų.

Padėdavai akmenėlį į mėtyklės vidurį ant dvigubos 
virvutės, ir ją išsukdavai, o virvutės galą paleisdavai. 
Akmenėlis skrisdavo zvimbdamas ir gana toli nulėkdavo. 
Toks žaidimas akmenėliais vaikams kartais padarydavo 
ir nesmagumo. Kartą vienas ūkininkas rado iš Obelės 
nukritusią negyvą vištą ir jis tikrai manė, kad višta, 
kuri tupėdavo Obelėje, buvo užmušta iš mėtyklės akmeniu 
ir spėjo, kad tai Kaziuko darbas. Kaimynas, atėjęs pas 
Kaziuko tėvą, reikalavo atlyginimo, bet tikro įrodymo 
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nebuvo, galėjo ir kas kitas tai padaryti. Dėl neaiškumo 
taip ir pasiliko Kaziukas išteisintas ...

Ganant kiaules po pūdymus, kur Griniūnų laukai 
susieidavo su Jotainių laukais, Kaziukui ir kitiems pie- 

: menims tekdavo susitikti su kito kaimo piemenimis. Ka- 
= ziukas labai susiartino su Aleksu Belecku, kuris tarnavo 

Jotainiuose pas Buliąuską už piemenį. Kartą jie susitiko 
Griniūnų lauke ant kapinių. Tos kapinaitės nuo neatme
namų laikų priklausė Jotainių kaimui. Griniūnų lauke 
buvo ir kitos panašios kapinaitės. Jos buvo apleistos, ne
aptvertos, ir mažai jau kas buvo ten laidojamas. Pasi
taikydavo kartais, kad kas nusižudydavo, ar vaikas ne
krikštytas numirdavo, laidodavo tose kapinaitėse. Kai
miečiai įsivaizdavo, kad tai vaiduoklių vieta ir bijodavo 
nakties metu praeiti pro tas kapinaites. Tose kapinaitėse 
dar stovėjo keletas senų palinkusių kryžių ir tik vienas 
kryžius buvo akmeninis su geležiniu kryžoku, iš kurio 
tebesklido sulankstyti geležiniai spinduliai. Jotainių vai
kai geriau žinojo apie tų kapinaičių istoriją, negu Gri
niūnų piemenys. Peleckutis pasakojo Kaziukui, kad tas 
akmeninis kryžius esąs pastatytas Jasui. Jasas buvęs 
burtininkas, žmonės jį vadindavo “čeraunipku”. Jis, 
būdavo, nueidavęs į kaimyno tvartą, nukirpdavęs nuo 
avies kupros vilnų kuokštą ir parsinešęs namo pakišdavęs 
savo tvarto pastogėje su. ta mintimi, kad jam geriau 
sektųsi auginti gyvuliai, o kitam nesisektų. Ant tų ka
pinaičių, taip pat buvęs palaidotas Ruzas, kuris, būdamas 
Zavišos baudžiauninku, kartą taip buvo nuplaktas rykš
tėmis, kad nebeiškentęs skausmo ir pasikoręs. Ruzais 
buvo palaidotas pačiame kapinių kampe. O prie pat 
krašto pagal kelią, kuris eina į Griniūnus, tai esanti pa
laidota Laučienė, kuri buvo rasta pasiskandinusi upėje 
prei Jasikevičio dvaro. Prie Laučienės rastas rankšluos
čiu pririštas mažas vaikas, bet niekas tikrai nežinoję, 
ar ji pati prisirišusi, ar kiti pririšę jai vaiką, ir abu 
paskandinę.

Kaziukas papasakojo Peleckučiui, kad apie Laučienę 
jis labai geirai žino, nes jis pats pirmas ją pastebėjo 
upėje. Grįždami iš Jesikevičio miško uogavę, Kaziukas 
su Adašiūno Dominiku, eidami pro dvarą per tiltą, pa
matė, kad kažkas panašus į žmogaus kūną kūpso upėje. 
Juodu galutinai įsitikinę, kad tai bus žmogus prigėręs. 
Jie nubėgo į dvarą ir pranešė dvaro darbininkams, kad jų 
upėje plūduriuoja žmogus prigėręs. Jie patikėję vaikams ; 
ir atėję prie upės kranto su ilgu kabliu ištraukė moterį 
su pririštu prie jos kūdikiu. Pašauktas “urėdnikas”, 
daug netyrinėjo ir užrašė, kad pati nusiskandinusi. Vė- 
liau išaiškino, kad tai buvo Laučienė. Bet žmonės kalbėjo, 
kad kūdikis rastas pririštas per Laučienės abi rankas ir, 
kad ji pati taip negalėjusi prisirišti prie savęs kūdikio. 
Kiti kalbėjo, kad tai buvo pasikėsinimas ant jos gyvybės 

i vieno skolinusio jiems pinigus. Mat, abu Laučius ir Lau
ciuvienė buvo prasigėrę ir perlindę skolon ir buvo užstatę 
savo pusę dubos skolintojui, tai spėjo ant jo, kad jis ją 
paskandinęs...

Piemenukams besikalbant apie Laučienę, jie vienas 
kitam pasigyrė moką gerai svaidyti akmenėlius iš mė
tyklių. Netoli nuo kapinaičių buvo Griniūnų balos. Vai
kai susitarė parungtyniauti ir akmenėlius sviesti į pel
kes. Kai akmuo kris iir ištikš vanduo, tai jie žinos kuris 
toliau nusviedė. Peleckutis pamatė, kad Kaziukas nu
sviedžia toliau už jį ir jam sako: — Tu Kaziuk, gal to
liau nusviedi už mane, bet aš moku geriau už tave pa
taikyti į ką nors.

— Tai taikykim, bet į ką? — paklausė Kaziukas.
— Taikykim į tą Jaso Kryžių. Kai pataikai į tuos 

kryžiaus spindulius, tai labai gražiai barška, — atsakė 
Peleckutis.

— Bet tai negalima, tai šventas daiktas — sako Ka
ziukas.

— Koks čia šventumas, tai tik atminimas. O tokis 
žmogus, kaip Jasas, tai tokio atminimo ir nevertas... 
— Aš jau daug kartų esu svaidęs į tą kryžių, — pasigyrė 
Peleckutis. Abu vaikai nutarė taikyti į kryžių. Jie mėtė 
akmenėlius gana ilgai. Jei akmenėlis atsimušdavo į me
dinį kryžių, tai tas nesiskaitė, tik, kai pataikydavo į 
kryžiaus spindulius, tai labai garsiai subarškėdavo.

(Bus daugiau)
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NUJAUTIMAS
>1955 m. vasario 21 d., antra

dienį, kapitonas Antonio Cap
ra su ieškojimams skirtu lėktu
vu skrido 3,000 metrų aukštyje 
viršum Monte Terminillo vir
šūnes, netoli Rieti vietoves, apie 
<80 kilometrų į šiaurės rytus nuo 
Romos.

Jau aštunta diena buvo tęsia
mi ieškojimai Sabena keleivinio 
lėktuvo, kuris palaikė susisie
kimą Bri ūselis — Roma — Leo- 
poldisville (belgų Kongo) ruo
že, ir vasario 13 d. iš Briuselio 
buvo išskridęs su 29 žmonėmis. 
Policija ir karabinieriai pulko 
didumo skaičiuje žygiavo Skier- 
no link. Lėktuvai skraidė ir ste
bėjo kalnuotą apylinkę Cam
pagna di Roma pakraštyje. At
siųsti karo laivai tyrinėj imus 
vykdė Tirėnų jūroje.

Briuselio lėktuvas, smarkiam 
lietui siaučiant, artinosi prie 
Italijos sostinės. Ciampino ae
rodromo kontrolinis bokštas pa
laikė su juo radijo ryši. Pasku
tinis atskrendančio lėktuvo pra
nešimas buvo gautas iš Viterbo 
apylinkės, maždaug, 60 kilome
trų į šiaurę nuo Romos. Po ke
lių minučių lėktuvas dar pasi
rodė, kaip šešėlis, vienoje rada
ro stotyje ir po to viskas nutrū
ko. Ciampino radijo tarnyba 
pradėjo reikšti susirūpinimą. 
Dvidešimt vienas keleivis, as
tuoni įgulos žmonės ir sunkus 
4 motorų lėktuvas buvo dingę 
Jie pėdsakų. Pradėjo kilti viso
kį gandai.

Kai kapitonas Antonio Capra 
perskrido Monte Terminillo vir
šūnę, jam pasirodė, kad klausi
mas čia turėtų būti išaiškintas. 
Taip, iš 1,500 metrų aukščio jis 
pamatė ant vienos siauros, sta
čiai besileidžiančių uolienų 
briaunos pusiau iš sniego ky
šančius sudužusio lėktuvo griau
čius. Jis priartėjo, bet niekur 
jokių gyvybės ženklų nepaste
bėjo.

Karabinierių pašliužininkų da
liniai tuojau pradėjo kopti į 
kalną. Tačiau kelias buvo la
bai sunkus. Reikėjo nugalėti di
deles sniego pusnis ir lėktuvo 
likučius jie pasiekė tik vėlyvą 
vakarą.

Bet niekas negali pasakyti, 
kad jie atvyko pervėlai. Gyvy
bė čia buvo užgesusi jau prieš 
keletą dienų. Greičiausiai ji už
geso tą baisią sekundę, kai lėk
tuvas, dėl nežinomų priežasčių 
praradęs orientaciją, smogė į 
stačią uolos sieną.

• Lėktuvo atkasimo darbus vyk
dė 200 žmonių. Jų tarpe vienas 
jaunas vyras, vardu Mauricio, 
tarp DC 6 sudužusių dalių ieš
kojo savo sužadėtinės, 19-metės 
filmų artistės Marcellos Maria
ni, 1953 m. Italijos grožio kara
lienės, kurios gyvenimas jau 
nuo kelerių metų buvo graso
mas tamsaus nujautimo.

Žemiau, Rieti vietovėje, aša
romis apsipylusi laukė Marcel
los motina.

Visos jos dabartinės viltys bu
vo nukreiptos į Mauricių... Tada, 
kai Marcella ir Mauritius norė
jo apsivesti, tos viltys turėjo sa
vyje visai kitus ir daug ambi- 
tingesnius tikslus.

Tarp kitų žuvusiųjų buvo at
kastas ir Marcellos lavonas ir 

pargabentas į slėnį...
Jeigu jau taip įvykiai susidė

stė, kad Marcella Mariani buvo 
pasidariusi filmų žvaigžde, tai 
tatai įvyko prieš jos valią. Ji 
vengė viešumos, nenoriai dėvė
jo balinius drabužius ir viena
me didžiuliame baliuje Briuse
lyje, vasario 12 d. vakarą, ne
žiūrint jai reiškiamos pagarbos, 
ji jautėsi blogai.

Douglas Fairbanks, Jr., pri
statė ją susirinkusiems. “Po
nios ir džentelmenai”, kalbėjo 
jis, “vieton Sofijos Lorenos, ita
lų filmų pasaulį atstovauti at
vyko Marcella Mariani... Mar
cella Mariani! Ir kaip mes ma
tome, tas pajkeitimas nėra blo
gas. Jeigu italų filmai yra la
bai vertingi, tai todėl, kad Ita
lija yra turtinga gražiomis mo
terimis”.

Ji stovėjo švytrėdama prieš 
rampų lempas bei prožektorius 
ir triukšmingą publiką jos liek
na išorė veikė jaudinančiai. 
Marcella Mariani “su liūdnomis 
akimis ir kenčiančio vaikučio 
veidu”, kaip režisorius Visconti 
vieną kartą buvo išsireiškęs.

Jos gyvenimo karjera, tai lyg 
moderniška pasakaitė. Jos tė
vai gyveno Via Damasco, vie
noje labiausiai apleistų Romos 
priemiesčių gatvių ir buvo ne
turtingi. Vos 15 metų amžiaus 
pasiekusi Marcella jau turi sau 
duoną užsidirbti. Ji darbą gau
na vienoje žymioje kavinėje py
ragaičių pardavėja.

Čia ji daugelio matoma. Apie 
kdkią kitą karjerą ji net negal
voja. “Ar turit jūs savo nuo
traukų?”, kartą paklausė jos 
keli filmų vyrai, kurie, jai pra
dėjus dirbti, vis dažniau užei
davo į kavinę.

“Jūs turite galvoje foto? Ne. 
Neturiu”.

Vienas fotografas pastato ją 
prieš savo kamerą, ir netrukus 
jos foto nuotraukos atsiranda 
filmų kontorose. Jos eina iš 
rankų į rankas. Marcella nepa
sižymi žybančiu grožiu. Ji yra 
drovi, santūri, savotiška, kaip 
15 šimtmečio italų mergaitės, 
kokias piešdavo dailininkas Bo- 
ticelli. Ji turi savyje kažką ne
paprasto, nesikeičiančio ir ta
tai daro ją žavingą. Marcella 
pakviečiama dalyvauti konkur
se dėl “Mis Film” vardo.

Viename Amžinojo Miesto di
džiuliame viešbutyje susirenka 
scenos ir filmų žvaigždės. Ang
lai, amerikiečiai, prancūzai, ita
lai. “Miss Film” rinkimai yra 
bendruomeninis reiškinys. Mar
cella turi tik 17 metų amžiaus. 
Tarp akinančių šviesų, papuo
šalų ir žibančių aprangų ji yra 
vos pastebima. Tačiau teisėjų 
sprendimas tenka jai. Silvana 
Mangano įteikia jai pergalės do
vaną: “Daug, daug laimės, Mar
cella!”

Marcellos veide pasirodo blai
vus juokas, bet jos akių ryškus 
liūdesys nedingsta.

“Kas yra, Miarcella ”, klau
sia Mangano. “Nejaugi nesi
džiaugiate šiuo laimėjimu? Juk 
dabar jūs pasidarėte garsi!”

Marcella Mariani, kuri šią aki
mirką pirmą kartą .savo gyveni
ni — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, JULY 14, 1956 

me jaučiasi centrine figūra, at
sako: “Mieloji ponia, peranks- 
mirtį”...
tyva garbė reiškia ankstyvą

N u j autimas ? Atsitiktinumas ? 
Bet tatai greitai praeina. Netru
kus po to Marcella susipažįsta 
su vienu jaunu filmų aktorium 
ir visus vakarus kalba, šoka, ge
ria ir juokiasi tik su juo. Dabar 
Marcella jaučiasi laiminga ir jo
kie nujautimai nebetemdo jos 
savijautos.

1953 metai. Cortina d’Ampe
zzo. Dvylikos šimtų metrų auk
štumoje Dolomitų kalnuose bu
vo išrinkta Italijos grožio ka
ralienė — vėl Marcella Maria
ni.

O po to greit ateina jai didžio
sios galimybės: svarbiausias 
vaidmuo greta Alida Valli ir 
Farley Granger “Aistroje”. Fil
mas turi dideli pasisekimą, o 
didžiausį Marcella, kuri, kaip ir 
kili pasižymėję aktoriai, gau
na 3-jų metų sutartį.

Bet jos pasisekimas nesiriša 
su laime. Marcella myli jau
ną aktorių, o motina griežtai 
priešinga juodviejų vedyboms.

“Tu, girdi, nesusiriši su nie
kuo, kas nebūtų pagarsėjęs!” 
sako jai motina. Tarp juodvie
jų iškyla nemalonios scenos. 
Marcella kai kada jausdavosi 
slegiama ankstyvos mirties nuPRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - gTURĖSI RYTOJ! |
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Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, te
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. te

(ftauji dideli frtĄai-Qfau/aiisi'^uostymoirankia^Ą „

• <3?gų metų pakilimas-Smigus h saiiningas patarnavimas 'S
JUOZAS NAUJOKAITIS

fl 2022 W&iicqgo^^L TM/brook 5-0209
■■■■—— U >1 WILT

Tel.: EM 4-4025

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR RI ŠLIA 
tarpininkaujant didžiausiai kompanijai Amerikos žemyne 
J. KAMIENSKI - JANIQUE TRADING CO.

VYRIAUSIAS OFISAS: 
TORONTO, Ont., Canada, 835 Queen St. W. 

SKYRIAI JAV: 
NEW YORK CITY, N. Y., 306 E. 9th Street 
PITTSBURGH, PA., 2.013 East Carson Street 
MINNEAPOLIS, MINN., 44 E. Hennepin Ave. 
BUFFALO, NEW YORK, 1162 Broadway 
NEWARK, NEW JERSEY, 102 — 16th Ave. 
PHILADELPHIA, PA., 725 W. Girard Ave. 
CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave. 
CHICAGO, ILLINOIS, 2314 W. Chicago Ave. 
ir dešimtyje kitu Kanados ir JAV miestų.

Visiška kiekvieno pasiųsto siuntinio garantija. Pristatėme 2 
bėgyje. Jūsų giminės Senajam Pasauly gaus siuntinius visai nemokamai.

DIDŽIAUSI A. KOMPANIJA, NES GERIAUSIA!

savaičių

GARSINKITES NAUJIENOSE
k

jautimo, o dabar ji, iš viso, ne
benori gyventi. Ji nuryja 30 
miego tablečių — pakankamą 
kiekį amžinai užmigti.

Ligoninė. Jos jautri ir nusi
vylusi siela, kuri jau buvo per
žengusi “anapus” lenkstį, grą
žinta vėl gyvenimui.

Vasario 11 d. rytą ji kviečia
ma į filmų draugiją. Briusely
je įvyksta tarptautinė filimj 
švente, į kurią pakvietimas bu
vo gautas iš Belgijos užsienio 
reikalų ministerijos.

“Mes norime, kad į šventę tu, 
Marcella, važiuotum”, sako fil
mų draugijos žmogus.

“Aš? Juk pagal pirmenybe 
tatai turėtų priklausyti Lorenai 
arba Lolobrigidai! Kodėl būti
nai aš turiu važiuoti?”

Ji neturi jokio noro. Ji nie
kada nemėgdavo ekspozicijos, 
šviesų, žmonių. Taip ji ir pa
sakys. Griežčiau, negu kada 
nors.

Tačiau žmogus prie telefono 
nenusileidžia. “Vaikuti, tu ne
gali mūsų taip palikti”, sako jis. 
“Lorena spaudos reikalais yra 
išvykusi į Miuncheną. Būk ma
loni, važiuok. Matysi daug ką 
įdomaus, nesigailėsi”.

Molina taip pat prie to pri
sideda: “Vaikeli, aš tavęs nesu
prantu. Juk tai yra didelė gar- 

(Tęsinys 5 psl.)
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(Tęsinys iš ž-io psl.)

be italų filmui užsieny atsto
vauti”. Išdidumas, ambicija. Be 
to, ji dar gudraudama pastebi, 
“juk tas išvažiavimas tau yra 
reikalingas”.

Programa nebuvo plati. Už
truko tik dvi dienas, šeštadie
nį ir sekmadieni, šeštadienį ba
lius su prašmatnybėmis, o sek
madienį—oficialusis “lunchas”. 
Štai ir viskas. ‘IPasigarsinimas, 
daugiau nieko”, galvoja Marcel
la ir tuoj po atvykimo į Briu
selį skambina telefonu Savo mo
tinai į Romą. “Mama, aš ryt 
grįžtu atgal. Aš jau išsiaiškinau 
dėl 17 vai. išskrendančio lėktu
vo. Ar atvyksi į aerodromą ma
nęs parsivežti?”

“Visada, vaikuti. Kuriuo lai
ku atvyksi?”

“Mes skrendame lygiai 3 va
landas”.

Jeigu to pasikalbėjimo su Ro
ma nebūtų įvykę, tai Marcella 
greičiausiai būtų pasilikusi il
giau ir viskas būtų pakrypę ki
ta linkme. “iPasilikit dar kele
tą! dienų pas mus”, kalbėjo jai 
filmų žmonės Briuselyje. “Ket
virtadienį čia įvyks jūsų naujo 
filmo premjera”. “Moterys ir 
kareiviai” vadinosi tas filmas. 
Filmas su daug jaunų, nepažįs
tamų žmonių. Tačiau tuos siū
lymus ji atmetė.

“Taip, būtų malonu, bet aš tu
riu vykti į namus”.

Ji turi vykti. Bet kodėl — ji 
pati nežino. Ir šių akimirką yra 
viskas nuspręsta. Marcella ta
tai irgi jaučia... “Have a dance?” 
Dougla s F airbanks nusilenkia 
prieš jos kėdę. Ji atsistoja ir 
išeina šokti su garsiu, petingu 
kolega. Bešokant jai vėl pasi
kartoja nujautimas, “Ach, Dou
glas”, pasako ji ir lyg pagalbos 
ieškodama prisiglaudžia prie jo 
krūtinės, “aš jaučiu tokių bai
mę”...

“Baimę — ? Heaven, what’s 
the matter with you?”

“Aš to nežinau.” Marcellos 
didelės, jūrų žalsvumo akys bai
mingai padidėjusios. “Kas nors 
baisaus atsitiks su manimi... Aš 
tai jaučiu”.

Sekmadienį vienu metu jau 
atrodo, tarytum likimas keistų 
savo planų. Priėmimai tęsiasi. 
Prakalbos, pasitarimai arba 
linksmos kalbos prie išgėrimų. 
Marcella vis žiūri į laikrodį. Tre
čia valanda, ketvirta, — ji žino, 
kad laikas viskų baigti, jei dar 
nori pasiekti lėktuvų. Tačiau 
ji nieko nesako. Ji lyg pradeda 
sutikti su įvykiais, kurie rutu
liojasi dabar. Gal ji jau linkusi 
pražiopsoti lėktuvų? Gal ji dar 
porai dienų pasiliks Briuselyje? 
O gal iki ketvirtadienio, iki 
premjeros? Ir, štai, prisistato 
Glorija, jos draugė ir šios ke
liones palydove. Ji sako: “Mar
cella, juk mudviem jau pats lai
kas. Lėktuvas nelauks. Aš ei
nu ir užsakau taksi”.

“Taip? Jeigu tu nori”, atsako 
Marcella užsisvajojusi.

“Bet mieloji, aš nesuprantu 
tavęs. Juk mudvi privalome grį
žti į Romų”.

“Gerai, Glorija. Tad eik ir už
sakyk mašinų”.

Dabar viskas vyksta greitai.
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Atsisveikinimas, bagažai, pajų-, 
da mašina. “Prašau paskubėti”, 
sako Glorija vairuotojui, “mū
sų lėktuvas išskrenda 17 va
landų”.

Vairuotojas paspaudžia greitį 
ir kažkas keisto vyksta kelyje. 
Stebisi ir pats vairuotojas, nes 
jam niekuomet iki šiol taip ne
pasitaikė: visame ilgame ruože 
nuo viešbučio iki aerodromo! 
netenka nė vieno karto sustoti J 

nei raudonų šviesų, nei nieko, | 
visos kryžkelės laisvos. Liki
mas Margeliai skyrė žalias švie
sas.

Aerodrome žino, kad atvyks
ta Marcella. Ji čia laukiama. 
“Skifbėkit, skubėkit, Signorina, 
mes jau privalome skristi”, kal
ba tarnautojas paruošimų sky
riuje. Abi mergaitės galvo
trūkčiais bėga prie laukiančio 
lėktuvo.

Greit užsidaro durys, perva
žiuojamas pasikėlimų takas ir 
už kelių minučių sunkus lėktu
vas elegantiškai kyla į orų. Greit 
jis išnyksta lietaus debesyse, 
kurie dengia pietų horizontų, j

Kokius kliuvinius vėliau už 
dviejų ir puses ar trijų valandų 
Ilgimas panaudojo, kad įvyktų 
tai, ką Marcella jau seniai nu
jautė, tebėra nežinoma.

Nelaimę tyrę ekspertai sako, 
kad pilotas blogame ore priim
damas radijo pranešimus galėjo 
“persiklausyti”. Arba, galėjo 
sugesti priimtuvas, ir jie lėk
tuve nebeturėjo orientacijos.

Tačiau, jei šitie aiškinimai ir! 
pasitvirtintų, paslaptis tų, taip 
aiškiai išreikštų, nujautimų, ku
rie persekiojo Matcellų Maria
ni, vis vien nebūtų išaiškinta.

Iš vokiečių kalbos verte
L. Kv.

o •

NEMOKAMAI 
VISIŠKAI

NEMOKAMAI
ŠITOS IR DAUG KITŲ PUIKIŲ DOVANŲ 

JUMS VISAI NIEKO NEKAINUOS

Electric Roaster & Fryer .......worth
94 pc China Dinner Set ..........
Westinghouse Radasinic Radio 
Rogers Silverware Set of 76 .... 
Electric Heater ...... ...................
24 Karat Corry Coffee Maker 
All Speed Record Player ......
Dual Control Electric Blanket 
Four-Way Mix Master..............
Four-Piece Silver Coffee Set.... 
Electric Deep Fryer.............. .
Westinghouse Clock-Radio ....

Jūs galite įsigyti bet kurių iš šių puikių dovanų 
nemokamai! TAI NĖRA.LOTERIJA.

Dėl informacijų atvykite, paskambinkite arba parašykite:

-
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99

99

99

99

99

99

91

19

19

19

$80.00
65.00
65.00
60.00
50.00
50.00
50.00
50.00
50.00
50.00
35.00
35.00

UNITY
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

(Formerly Oak Savings & Loan Asš’n.)

1429 WEST 18th STREET—CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone CAnal 6-1640

FEDERAL HOME LOAN G 
SYSTEM NARYS g< 

ĮSTEIGTA 1907

VALDŽIOS 
PRIŽIŪRIMA

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Naujas arba Vartotas Automobilis
GALIYA NUPIRKTI BE PINIGŲ .

NAUJAS lt56 NAUJAS 1956
CHRYSLER PLYMOUTH

*2495 - . ■ *1495 C
Daugybe garantuotu visu išdirbysčiu vartotu automobiliu už labai 

atpigintas kainas

MLZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOU1B B1S1WUW

4030 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS
Telef. Virginia 7-1515



PETRAS VERBENAS Laiškai iš Hollywood^)

Gulbe, princas ir monakomanija
Tai paperka žiūrovą ir nuteikia 
jį simpatiškai aktorės atžvilgiu, 
atleidžiant daug jos vaidybos pri- 

tai už geležinės uždangos?
Mes tikime kad mergaitė yra 

už auksinės uždangos nuo tos

Visų pinna pradedame nuo 
istorijos pradžios. Jeigu jus su
tiktumėt mažą, gerokai aptuku
sį ir pagyvenusį poną su pliku
te galvoj ir labai įraudusiu puriu 
veideliu — jus tartumei: bar- 
tėnderis! Tai būtų apsirikimas. 
Toks yra plačiai žinomas kino 
režisierius, kurį ir konservaty
vūs anglai mini kino naujovinin- 
kų gretose —tas-bartenderiškos 
išvaizdos ponas yra Alfredas 
Hitchcock.

Ir jeigu Grace Kelly nekvies 
jo savo karūnuotų vaikų krikš
to tėveliu, reikėtų nuoširdžiai 
nustebti.

Buvo laikai, kada Grace Kel
ly tik žengė pirmus žingsnius. į 
garbę. Filme “Mogąirbo” kartu 
su Clark Gable turėjo vaidinti 
Gene Tierney. Gable pageidavo 
vaidinti su ja. Bet po ilgų tą
symų filme pasirodė bemaž de- 
biutiriinkė Grace Kelly. Tas fil
mas praskynė jai kelią į vardą, 
čia ją pastebėjo Hitchcock, pa
ėmė ją savo keturiems filmams. 
Vienas iš jų buvo statomas Mo
nako valstybėlėje. Ten pažintis 
su princu, toliau viskas kaip ant 
sviesto, iki kunigaikštiškos ka
rūnėlės.

Sakoma, j eigai Hitchcocko fil
mas “Pagauti vagį” suvedė 
Grace Kelly su princu, tai kitas 
filmas su jos dalyvavimu “Gul
bė”, supažindino ją su opereti
nės kunigaikštystės dvaro kur
tuazija.

Kada mes žiūrime tą smagiai 
suvirškinimą filmą, sutinkame 
su ta nuomone. Juk tai bemaž 
Monako parodija. Visas filmas, 
kaip išsireiškė “The Time” kino 
kritikas, eina “valso tempe”. Mes 

romantika sujudino daugelį, nes 
pirmuose spaudos puslapiuose, ir 
pirmose radijo žiniose teskam
bėjo jų vardai. Tai buvo tikras 
atoslūgis nuo tų slegiančių po
litikos triksų žinių, kada visi ža
vėjosi Monako princo ir Filadel
fijos mergaites romanu.

Laimėjusi Oskar’ą, Grace Kel-

mityvumų.
Kada raudonieji žurnalistai 

(dar Stalino viešpatavimo lai- 
ikais) lankėsi kino studijoje, 
Į jiems šypsojosi Grace Kelly, mi
lijonieriaus duktė. Vėliau, lietu
vio paklausta apie pavergtą Lie
tu vr, toji Gulbė suraukė anta
kėlius ir atspėjo: Lietuva? Juk

ly, reikia pasakyti, visas kitas 
roles, be premijuotos Oscar’u ; 
filmos, vaidino nereikšminguose ; 
filmuose, tarp tokių ir šis, mi-1 
nimas, “The Swan”.

I
Matant ją tų eilinių filmų ro-i 

lėse, sunku net prileisti, kad tai 
kino aktorei Hollywood’e atiduo- į 
ta aukščiausia kino aktoriaus | 
meno premija.

Ir bene būdingiausia jai ta 
“Gulbė”. Ji parinkta neatsitik
tinai. Gulbė ir Grace stengtasi 
padaryti dviem sinonimais, ta
patybėmis. Tikrai, filmo įvade 
plaukia ilgakaklė baltoji gražio
ji, gulbė. Kunigaikštiško palo- 
ciaus senamadiškame liuksuse 
gyvena kita ilgakaklė gražuolė
— Grace, kunigaikštytė Alek
sandra. Grace grožis yra visų 
pirma jaunystės žavumas. Kaip 
tolimas jis , lyginant jį su kla
siškuoju, pav. Podestos grožiu. 
Grace turi labai daug netobulu
mų, kurie ryškės jai senstant, 
kada jaunystės žavumas ims 
blukti. Vienintelį, ką jį atkak
liai demonstruoja, (režisieriui 
liepiant) yra jos gulbės kaklas. 
Jos rankos perstambios, apatinė i 
veido dalis netaisyklinga, o plau
kais ekrane nenustebinsi, kiek-, 
viena artiste čia turi kuo pasi
girti. • ?

Tačiau Grace turi čia (dabar) 
jaunystės žavumą ir naivumą. 

nemalonios politikos lauko. Gul
bei tinka operetinės kunigaikš
tytės karūnėlė. Verkiama, kad 
jos princas neleis jai grįžti į ek
raną. O mes manome, kad dėl to 
kino menui nebus tragiškų nuo
stolių.

Įdomu, kaip apie tai galvoja 
jos garbės kalvis A. Hitchcock?BIZNIO IR FINANSŲ PATARĖJAS

Pirkdamas ar parduodamas 
prekybos įstaigą, organizuo
damas ar padidindamas įmo
nę ar kokį biznį, pasitark su

WILLIAM J. DRAKE
-DRAGŪNAS

85-03 Wareham Place, 
JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

HLIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų 20—21 tomo astuoni jau išspausdindi, kiti ren

giami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras raides 
pasiskirstę iki galo.

LAIKAS ĮSIGYTI, nes nuo VIII tomo LE spausdinama 
TIK PRENUMERATORIAMS.

LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas iš
dėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:
J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija 

265 C. Street, South Boston 27, Mass.

Paskubėkite — atsargos ribotos!

mielai pridurtumem: Leharo ar 
Strauso valso garsuose. Įekra- 
ninta sena, bene 1220 metais pa
rašyta pjesė, ir įvedant ją į ekra
ną, naujovės nerasta pastatyme. 
Viskas nuvažiavo seniai išbandy
tais Vienos operečių bėgiais. Vi
si veikalo dalyviai, kaip lėlės, 
perkelti iš senų, mūsų dar Lie
tuvoje mėgiamų “vieniškųjų” j 
motyvų filmų —čia ir gyvenimo 
privargintas princas, ir nauji 
princesė, ir jos pirmoji meilė ir 
pirmas nusivylimas, ir visas glė- 
bis švelniai sukarikatūrintų auk
štųjų giminių ir aukštuomenės. 
Naujovė tik viena, grynai tech
niška: cineoascope.

Kada Monako princas lankėsi 
Hollywood’e, jis neišvengė isto
rijos. Paprastos Amerikoje au
tomobilinės istorijos: jis, besva
jodamas apie pasirinktą prince
sės vietai Grace, ant Vine Ave. 
įvažiavo vienai Hollyjwood’o po
niai į užpakalį. Avarija buvo ne
didelė, ir kada princas parodė 
nukentėjusiai poniai savo kre- 
dincialus, ponia buvo taip suža
vėta ta avarija ir princo galan
tiškumu, kad laikraščio reporte
riui teparėiškė: ..jis buvo toks 
mandagus, toks ,galan tiška s...

Reporteris, matydamas jos su
bintuotą kaklą, paklausė apie su
žeidimą, bet ponia tekalbėjo apie 
princo galantiškumą.

Tai buvo viena iš monakoma- 
nijos aukų. Juk Princo ir Grace
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Sukaktuviniu Metu Dovanosf *

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.
Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams)

3O Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyt i arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
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Lenkųteisininkų 
veikalas

įversitete; Kr. Marek — (Iden
tity and Continuity of States 
in Public International Law) 
ir dar daug kitų.

Rodos, išeivijos lietuvių tei-
JAV išeivijos lenkai teisiniu- sln,nk,J. draugija W Pat bu

kai turi sudarę savo draugiją,!'0 su®,ln?etus!, ,n?re Pa
kurtos valdyba ir atskiri ntt.^aus išleisti tikslu kitus supa- 
riai kartais lenkų spaudoj pa-1zlndlntl »“ d.abartln* L5e‘uvos 
šisako įvairiais teisės reikalais. P?do^™ 
Visai neseniai minėta draugi- t j.;-; -'°" i
ja išleido kelių savo narių ben- “‘° Vel*
drą veikalų “Dabartinė Lenki
jos padėtis” anglų kalba. Lei-i 
dinį redagavo prof. Zygmunt 
Nagorski.

Dr. Tytus Komamicki, bu
vęs Tautų sąjungos nuolatinis y"'y ™ ~ 
Lenkijos atstovas, toj knygoj , ‘Ten pat gaunama čia minė- 
aptana nūdienę satelito sųvo- ta knyga. Jos kaiua pusantr0 
/ i ie Sa e ite a Case of jojerjo yurį J32 lapus. Knyga 

Modern Intervention); prof; ■ lenk tcisinink drau. 
Marek Korowicz rašo apie žino-Į 
gaus teisių apsaugų; (Soviet 
Conception of Law and Pro
tection of Human Rights); RROVIų ŽMONĖS: DARBININ- 
prof. Z. Nagorski nagrinėja su- 
sovietinamos Lenkijos civilinį 
kodeksų; Dr. K. Grzybowski; 
kalba apie darbo apsaugos' 
įstatymus, išleistus 1945—1955! 
m.

Toj knygoj sudėta ir dar ke-; 
lėtas įdomių straipsnių, kurių Į 
autoriai yra WI. Kulski, dabar p~~ ~ L ~
profesoriaująs Syracuse uni-* 'H tvkite N-iw«

šaus išleisti tikslu kitus supa-
riai kartais lenkų spaudoj pa-!a“dl“‘idabartine Lietuvos

KING MIDAS SIŪLO JUMS

E3| Medžio ir Statybos Medžiagą
KREDITAN!

Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.
. -- > . ' *• - ■? ■ ■ ■ ■ *• C • t

OPEN MONDAY NITES 'TIL 8 P?M;
i ši lenkų teisininkų knyga ir

kalo leidimų paspartins.
Lenkų teisininkų draugijos 

1 adresas toks:
Association of Polish Law

yers in Exile, Room 4501, 60 
East 42nd St., New York 17,

gijos lėšomis. J. Vlks.

NAUJIENAS” SKAITO VISę

KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GĖ
JŲ RAŠTUS,

PORTLAND!) CEMENTO, TINKAMO 
smėliui —’ akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos M 59 :
STOGAMS DENGTI (SECONDS) ................. ritinys

. SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies 
kv. pėda ....................... ■
Mūrininkams presuoto me- O c 
džio 4’x8’-% ” storio, kv. pėda v
Asbesto nedegamų lentų >| 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda 0
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas   &

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— <

kv. pėda  .........  s
Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams na- $ 95
maras. Labai žema kaina “ 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Oc 
16’ — ilgio pėda .........  v..
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai L£c
vartojamų—kv. pėda ..... “

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2.031 —-
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingu medžiagų v sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

Kincr&midW
2221 S; ASHLAND AVėM

2 FULL CITY BLOCKS OF REAL VALUES

Nelaikykite Sutaupytus Pinigus Namie
PRADEKITE TAUPOMĄ SĄSKAITĄ

i fe fe

SV. ANTANO TAUPYMO BENDROVĖJE
1 ' ■ ' ’ -

KUR .HE BUS SAUGŪS IR ATNEŠ AUKŠČIAUSIA DIVIDENDĄ VISOJ CHICAGOJ
. - . NUO MENESIO PIRMOS DIENOS, JEI PASIDĖSITE PRIEŠ 10-tą DIENA •

FREE GIFTS
Kad įpratinus jus pradėt’ supyti mūsų $14 milijonų stiprioj ir lietuvių' tvarkomo] įstaigoj... 
Liepos "pen. bus duodama šios dovanos taupytojams, kurie pasidės daugiau ir naujų pinigų.

VELT7 LAIKRODĖLIS su rankogalių suktukais, plunksna ir pieŠeliu, 
kas p' ės $5,000 į naujų sąskaitą arba į dabartinę
VELr” ' ŽIEBTUVĖLIS su plunksna ir piešeliu padėjusioms $2,000.00
VELr‘” ’ STIKLINĖ PELENINĖ padėjusiems $50.00 ar mažiau nurodytų 
viršuj "’tu.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SOUTH 49th CO IT ' CICERO 50, ILLINOIS
Telefonas: TOwnhall 3-8131

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas Atidarą kasdien; uždara trečiadieniais.
' J.'. _______ 1_____________________________________ __  ', , ■ ■ ' *______________________________________________

Naujienos, Chicago 8, ils—Saturday, july 14, 1956



Olimpiniai žaidimai 
senovėje *

Šiandieniniai olimpiniai žai
dimai vyksta daug platesniu 
mastu negu kad jie vykdavo 
prieš daugeli metų savo kilmės 
krašte —• senojoje Graikijoje. 
Vien tik JAV į 16-tąją pasau
line olimpiadų, įvykstančią šių 
metų pabaigoje Melbourne 
mieste, Australijoje, yra pasi-
ryžusius siųsti apie 325 savoj rėti savo tarpe olimpinių žai
st lėtus. Pridėjus prie jų ki-'dimų nugalėtoją.
tus žaidėjus iš apie 70 kraš-l , ...........
tų, skaičius sieks kelis tūkstan- Žaidimuose dalyvaujantieji 
čius. Turimomis žiniomis, kaip sporhniiikai susmukdavo pa
sako National Geographic So- “lnl,elstl pnC D,z,eus0 st.at“103’ 
dėty, Senosios Graikijos olim- pienas maIdos e prasydavo 
pintuose žaidimuose niekuo-]sau.lą,meJ‘“° “k Jeigu as esu 
met nedalyvaudavo daugiau (Seilauslas—
negu keli šimtai varžovų, ta-1 Romėnams graikus nukaria-. 
čiau žaidynių pasekmės būda-jvus, olimpiniai žaidimai pa- 
vo tokios, kad nuo jų žlugdą-j laipsniui išsigimė. Žaidėjai ne- 
vo dinastijos ir krisdavo vai-Į bepasitenkindavo vien laurų 
dovai. {vainikais ir garbe: jie ėmė
Pirmasis žinomas laimėtojas

Pirmoji istorijai žinoma olim 
piada įvyko 776 m. pr. Kr., ka
da vienas iš nugalėtojų, Koroe- 
bus, gavo laurus bėgime, ku
rio nuotolis tolygus šiandieni
niam 200 m. bėgimui. Anksty
vesnieji žaidimai žinomi tik iš 
mitų ir legendų.

Vienoje legendų sakoma, kad 
graikų karalius Ocnomaus, val
dęs sritį vadinamą Elis, netoli 
Olimpijos. Jis turėjęs gražuo
lę dukterį Hippodainiją. Pa
skelbęs jis, kad atiduosiąs ją 
už žmoną tik tam jaunuoliui, 
kuris, paėmęs ją savo karie
ton, sugebėsiąs pasprukti nuo 
t ė vos, besivejančio jį kitoje ka
rietoje. Tačiau, jeigu pasivy
siąs, tėvas perdiitsiąs jaunuo
lį savo ietimi.

Trylika šaunių vyrų bandę 
minėtu būdu laimėti Oeno- 
maus dukterį, ir visi žuvę nuo 
j<> ieties. Keturioliktuoju bu
vęs jaunas karžygys vardu Pe- 
lopsas. Kaip sako legenda, Pe- 
lopsas papirkęs karaliaus prie
vaizdą, kad šis padarytų sabo
tažą pono karietoje. Lenkty
nių metu, pačiu pavojingiausiu 
momentu, vienas karaliaus ka
rietos ratas nusimovęs ir ka
ralius užsimušęs.

Kad atsidėkotų Dzeusui už 
sąyo laimėj imą,Pelopsas ir 
pradėjęs rengti padėkos dieną, 
Viliau išvirtusią į olimpinius 
žaidimus, kurie vėliau buvo 
periodiškai kartojami daugiau 
nė vienuolika šimtmečių.

CENTRAL PARCEL'
SERVICE, INC.

Persiuntimai į Lietuva
ATDARA NUO PIRMAD.

IKI PENKTADIENIO
9:00 ryto iki 4:30 po pietų.

Siuntiniai priimami 
TIKTAI SUSITARUS.

Pirm atvykstant telefonuikit 
del susitarimo.

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE STREET 
CHICAGO 4

Tel.: W Abash 2-9354

“Tik jeigu aš esu geriausias,
Iki romėnai užkariavo Grai

kiją, olimpiniuose žadiniuose 
tegalėjo dalyvauti tik nekalti 
jaunuoliai — graikai. Išskyrus 
keletą paskutiniųjų, visi olim
piniai žaidimai turėjo religi
nės reikšmės. Jų įtaka būda
vo tokia didelė, kad net ka
rai būdavo nutraukiami olim
piadų metu. Tradicija pasiekė 
savo viršūnę 450 m. pr. Kr., 
kada kiekvieno graikų miesto 
didžiausias troškimas buvo tu- 

gauti pinigus ir vertingas do
vanas. Pagaliau 394 m. po Kr- 
imperatoriaus Teodosijaus lai
kais, olimpiniai žaidimai buvo 
panaikinti.

Pirmoji olimpiada naujai
siais laikais įvyko Atėnų mie
ste, Graikijoje, 1896 metais. Jo
je dalyvavo devynių tautų 
sportininkai.

Anglu Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą Uaigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios.
VERTIMAI - ANKETOS - LAIŠKAI

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Sprirgs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

- ----------------------------------------------------J

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Te!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REoublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Reiid. tėl.: STeWart 3-4511
Ofiso telef.J YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais non 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad ir šeštad. uždaryta
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199 j

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto Olympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Va].: k&sdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtai! 
6—R:30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
32,67 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavieius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
oietų kasdien, išskyrų^ trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. A. MACIŪNAS 
atostogose iki rugpjūčio mėn. 2 d. 

Reikalui esant prašau kreiptis į 
Dr. V. Mušinską, 5700 So. Wood St. 

Ofiso telef.: PRospect 6-2240 
Rezidencijos tel.: WA 5-4860

^DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
TpĮpf.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. Z. RUDAITIS 
savo ofisą perkėlė i nuosavus namus 

2745 WEST 69th STREET 
(prieš Holy Cross ligoninę) 

Priėmimo vai.: pirmad., antrad., ketv. 
ir penktad. 2—4, 6—8 vai. po pietų, 

šeštadieniais 2—4 vai. po pietų.
Ortopedinių ligų specialistas. 

Tel: REpublic 7-2290

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir NedėL tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad.

Skaitykite “N-nas”
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DR- VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec, MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W, 51st St.

^antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-12.23 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trnč. ir penkt. 6-9 v. v.

. ir šeštad. 2-4 vai, po pietp.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakaru 
Trečiad.. šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLvmoie 2-1381

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2 0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2-4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namu tel.: H II Don 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
jph ORTHOPEDAŠ-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
C dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 W. 63rd St., Chicago 2.9, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

Dirbtuvė 
STREET

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th ______

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

D r. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas aids. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

DR. S. VAITUSH. Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom* su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama j mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

vakaro.
vakaro.
uždaryta,
AVĖ.

YArds 7-1373



Naujoji Pasaulio Lietuvių Žinyno
■ laida ruošiama su būriu talkininkų
•Daugiau negu įpusėjus naujo- Arianna N. W. Žinias ten taip- 

sios P. L. Žinyno laidos ruošime
jaučiu reikalą painformuoti lie
tuviškąją visuomenę kas daro
ma ir kas padaryta. Pradėjus 
naująją laidą ruošti atsirado vi
sa eilė mielų talkininkų, ko pasė
koje esu įsitikinęs, kad ši laida 
bus nepalyginamai pilnesnė už 
pirmąją. Be to, priimant dėme
sin, kad šios laidos esminės da
lys bus ir angliškai, kad ji bus 
iliustruota ir turės platoką ang
lišką skyrių apie Lietuvą ir lie
tuvius, tai ji neabjotinai patar
naus ir mūsų tautos aspiracijų 
populiarinimui ir kitataučių tar
pe.

Vos pradėjus darbą, vienas iš 
pirmųjų atsiliepė lietuviškų kny
gų bibliografas A. Ružancovas ir 
sutiko paruošti alfabetinį sąrašą 
“Laisvojo Pasaulio Lietu vių 
Mokslininkų ir Pvašytojų Kūryba 
1950—1955” ir taip pat laisvojo 
pasaulio lietuvių leidinių apžval
gą. Kun. Raila davė daug vertin
gų sugestijų angliškajam kny
gos skyriui, kun. Dr. Prunskis 
paruošė anglišką straipsnį apie 
Romos Kat. Bažnyčios persekio
jimą Lietuvoje bolševikų oku
pacijos metu. Vincas Rastenis 
ruošia straipsnį apie Lietuvos 
valdymą ir administracinį pada
linimą bolševikų okupacijoje, J. 
Šlepetys ■— apie Pas. Lietuvių 
Bendruomenę, Ligi j a Bieliukienė 
— apie Pabaltijo Moterų Tary
bą ir liet, moterų veiklą tarptau
tinėse organizacijose, Juozas Au
dėnas — apie Liet. Taut. Sanda
rą Lv Tėvynės Mylėtojų Dr-ją. 
Taipgi gauta eilė vertingų straip
snių apie Argentinos, Australi
jos, Brazilijos ir kitų šalių lie
tuvius.

Jungt. Amerikos Valstybėse 
didesnėms kolonijoms pakviesti 
atskirų miestų redaktoriai, ku
rie renka žinias ir ruošia straip
snius apie tų miestų lietuvius: 
visuomenininkus, profesionalus, 
biznierius ir t. t.

Štai atskirų miestų redakto- 
riai-žinių rinkėjai:

Bayonne, N. J. — žinias renka 
pasižymėjęs vietos veikėjas Liu- 
dvinaitis.

Boston, Mass. — liet, koloni
jos redaktorium yra J. Vaičai
tis, 120 “O” Street, kuriam ži
nias padeda rinkti Dzidas Gie
draitis.

Brockton, Mass. — redakto
rius pakviestas P. Viščinis.

Chicago, Ill. — žinias renka 
Jonas Vaidelys ir kiti.

Cleveland, O. — skyrįų reda
guoja ir žinias renka V. A. Bra
ziulis.

Columbus, O. f. redaktorius 
A. Jasys Surinktas žinias jau at
siuntė.

Detroit, Mich. — skyrių reda
guoja ir žinias renka VI. Pauža, 
1906—25th St.

East St. Louis, Ill. — skyr. 
redaktorių pakviestas Andr. 
Vaitkus.

Elizabeth, N. J. -— skyrių re
daguoja ir žinias renka A. Ru- 
dzitas.

Grand Rapids, Mich. — skyr. 
redaktorių yra A. Jonušas, 1047
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gi renka ir Pr. Turuta.
Hollywood, Florida — skyr. 

redaktorių yra Vincas Skupei- 
ka, kuris reikąlingas informa
cijas jau yra prisiuntęs, o kolo
nijos aprašymą ruošia.

Kearny, N. J. — redaktorių 
pakviestas K. Barzdukas.

Los Angeles, Cal. — žinias 
apie organizacijas parūpino L. 
Valiukas, o puikią Los Angeles 
Liet. Choro fotografiją parūpino 
p. Agota Dudienė.

Miami, Florida — informaci
jas apie koloniją parūpins kaip 
ir-pirmajai laidai Adolfas ir Ona 
Kaulakiai.

Newark, N. J. — skyrių re
daguoja ir žinias renka žinomas 
visuomenininkas Albinas S. Tre
čiokas.

New Britain, Conn. — skyrių 
redaguoja ir žinias renka E. Rei- 
kenis.

Omaha, Nebr. — redaktorių 
pakviestas Jeronimas Cicėnas.

Philadelphia, Pa. •— skyrių Re
daguoja ir žinias renka Algirdas 
Jonys.

Paterson, N. J. — skyriaus 
redaktorių pakviestas Jonas Ja
sys.

Rockford, Ill. — skyrių reda
guoja ir žinias renka J. Bacevi
čius.

San Diego, Cal. ,—•> žinias renka 
Kazys Vičas ir kiti.

Worcester, Mass. — skyrių 
redaguoja ir žinias renka V. Ma

10 Atsakymų, Kolei Apsimoka Taupyti . 
“T-.-- » ' • ;

Siwfed Taupymo jsfaigojo
1. STANDARD FEDERAL yri tvirčiau šioj i taupymo įstaiga 

visoje Chicago j e.
2. Nuo 1909 metų ji visiems išmokėjo pagal pareikalavimą.
3. Josios turtas yra virš $58,000,000.00.
4. Atsargos Fondas virš $4,800,000.00.
5. Grynais pinigais ir valstybės bonais turi virš $8,000,000.00.
6. Namas, voltai ir visi įrengimai, verti daugiau milijono dolerių, 

bet knygose jų vertė rodoma tiktai $1.00.
7. Paskolos veteranams, dalimi J. A. Valstybių valdžios 

garantuotos — $35,000,000.00.
8. Visi STANDARD FEDERAL direktoriai yra lietuviai.
9. Padėjus taupyti pinigus prieš 11-tą kiekvieno mėnesio dieną,

dividendas mokamas nuo pirmos. s
10. Saugumo atžvilgiu nėra panašios įstaigos, kaip STANDARD 

FEDERAL, visoje Chicago j e. y.

Norėdami perkelti savo sąskaitą į STANDARD FEDERAL, atsineškite 
knygutę, o mes mielai kitus reikalus sutvarkysime.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED* STATES GOVERNMENT.
Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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___________________ __ ________ ________________ ________ . _____________

cys.
Hamilton, Ont., Kanada — 

skyrių pavyzdingai suredagavo 
ir žinias surinko St. J. Dalius.

Kaip kiekvienas akylus skai
tytojas pastebės, čia suminėta 
tik dalis J. A. V-bių lietuvių ko
lonijų. Vadinas, nesuminėtoms 
dar redaktorių-žinių rinkėjų nė
ra, todėl talkininkai kviečiami at
siliepti ir žinias siųsti: Mr. A.
Simutis, 41 W. 82 Street, New 

PASIMATYKIT SU STANLEY LTTVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIAGIJQS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime ' išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų. .

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

NELAUKITE--
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baidus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite-agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiu nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

- Generaliai Agentai šių Kompanijų;
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

York 24, N. Y. Tiesa, veik visų 
lietuvių parapijų klebonai atsi
liepė ir pagrindines žinias apie 
kolonijas suteikė, bet pilnesnes 
informacijos' gaunamos iš ten 
kur ir pasauliečiai prie žinių rin
kimo darbo prisideda.

■Iš savo pusės dedu visas pa
stangas, kad visos lietuvių kolo
nijos būtų pilnai ir bešališkai ap
rašytos, todėl labai vertinsiu bet 
kokią talką. A. Simutis



nas Los Angeles lietuvių veik
los fotografas. Apsivilkęs juo
du, dryžuotu kostiumu, prisi
dėjęs portfelį filmų, lempų, nu- 
siblizginęs objektyvą, spindin
tis plike, sušniūruotais batais 

' ir nosies galiuku, pas mane at
važiavo beveik pusdienį iš ank
sto. Dėl šventos ramybės, kad 
nepavėluotų. Vyras visą nak
tį nemiegojo ir galvojo, kad 
nepavėluotų, kad ko nepamirš
tų pasiimti, kad aš gyvas nors 
iki premjeros pradžios ištik

ėčiau. Nežinau, kiek filmų jis 
sugadino namuose, bet pas ma
ne ne tiek valgė vyšnias, ku
riomis pavaišinau sugrįžęs iš 
miesto, kiek keitė filmo nega
tyvus ir linksniavo šviesų san
tykį su atstumu. Buvo taip pa
tenkintas, kad visą ilgą kelią 
klausinėjo kas jam pirma da- 

„ x oj vestis
y......... garsiakalbiai. Paraduoja U. S.1 ar pirkti namą. Pasiūliau vis-

tik g^J^ank-jArmy’ U* S- Marine Corps,.Ujką daryti iš kart. Mintis jam 
S. Navy, U. S. Force daliniai. 1 buvo netikėta, ir, greičiausiai 
Moterų jūrinės tarnybos dali-maloni, nes tuoj nusiėmęs aki- 
nys (U. S. Women Marine nius ėmė trinti ilgai parišto 
Corps Drill Team) atliko pa- ■ kaklaryšio išvyrkščia puse,

APIE NAUJUS FILMUS

“Away All Boats!” premjera
Alg. Gustaitis

Į filmą, nuo pat jo pasaulin kas su dviem numeruotais bi- 
patekimo, kreipiamas labai di-1 lietais, pakartotinu kvietimu, 
dėlis dėmesys. Ne mažesnis i kitos redakcijos L 
šiuo laiku, išsiplėtus ekranų pasiūlymu pastatyti auto maši- 
tinklui visame pasaulyje net 
ir į nereikšmingus užkampius.

Amerikiečiai vyrauja paga
minamų filmų skaičiumi. Jie v^iJL --------c —
patys gerai žino, tam tikras,! nūs saugo policija. Sekundiš- 
didelis, skaičius filmų yra pra-, kai blykščioja raidės naująjį 
stų, menkaverčių. Kartais pa-, vardą. Prožektorių gausybė 
gamina net niekam tikusių, i apšvietusi vėliavomis, kodais 
iTaip pat kaip ir gerų, labai ge-' papuoštą paaukštinimą. Ap
ril, laiminčių pačias aukščiau-' linkinės gatvės ties šaligatviais i

paruoštu, ir

na jų apmokėtoje vietoje.
Premjeros vieta — Holly- 

wood’o turtuolių rajonas. Nuo 
ten po pora blokų į kitus so-

šias meniškas garbes ir pasi- atitvertas virvėmis. Policijos 
liekančias filmų istorijoje kaip ir laivyno MP saugo tvarką, 
nemirtingos, klasikinės. Susirinkę šimtai, gal tūkstan-

Pagaminti pasigėrėtiną fil- čiai> stebėtojų. Filmuojama, 
mą reikia turėti ne vien puikų įkalama į juostas. Aplinkui; ryti: pirkti automobili, 
škonį, aukštą toje srityje išsi-: 
lavinimą, ne 1 
raštį ir artistus su širdimi, bet 
ir dideles sumas pinigų, ne
skaitant sąrašo kitų būtinų da
lykų.

į per petį ir klausinėdamas 
smulkmenų... Atsidūrę premje
ros viduryje, praleisti tuzino 
sargybinių, atsistoję prie bal
tais minkais prisidanksčiusių 
turtuolių ir garsenybių, primi-

(Tęsinys 11-me psl.)

Padėkime artimiesiems 
Lietuvoje ir Sibire

Siunčiame į Lietuvą, SSSR 
teritorijas ir visą Europą pilnai 
apmokėtus angliškų medžiagų, 
avalynes, maisto ir vaistų užsa
kymus, parinktus iš katalogų, 
taip pat išsiunčiame ir įkainuo
jame vietoje siuntėjo supakuo
tus siuntinius. Labai pigūs pas 
mus užsakomi vaistai. 60 gm 
streptomycino ir 50cc penicilino 
tik $37.30 siunčiant expresu iš 
Anglijos. Lietuviškas ir sąžinin
gas patarnavimas.

Dirbame 6 dienas: 9—6 vai. 
P ATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, III.

CRawford 7-2126
(Skelb.)*Jeigu svetimos valstybės gy-jv^^n^ rikiuotę, žygiavimą. man abiejomis rankomis ploti 

ventoj ai su ilgesiu eina žiūrėti Laivyno oikestras pylė kariš- į ------- ....... ---- ■
importuoto filmo, ir tokių yra į ^us maršus. Dalyvavo daug 
milijonai, tai filmą sukūrusioji didelį vardą pelniu-
juo labiau džiaugiasi. Jei Vii- svečių: admirolas Robert, 
niuje, Kaune, Panevėžy ar ki-Campbell (Los Angeles lai-; 
tuose mūsų miestuose teatrų vyno viršininkas), Los Angeles 
premjeros buvo kultūrinio lai-. dldmiesčio galva (major) Mr. 
mėjimo šventė ar šventelė, pa-; Paidson> pagrindinių Amerikos 
našiai yra J. A. Valstybėse ne jlr Pasaalio perijodinių leidinių 
vien jų naujų teatrinių veika-. atS}°,Xa*’ ^^sas būrys “žvaigž- 
lų “pagimdymo” vakarą, beti • deff Chandler, turįs pa- 
juo labiau naujo, atžymėjimo grindinę rolę “Away All 
verto, filmo premjeros proga.! Loats! , kiti svarbūs to filmo

Ne visi amerikiečių nauji George Nader, Lex
filmai pelnosi premjeros var- er’,*u^. Ndams ir kt.). 
dą. Didesnioji jų dalis palei- . pa1^ Pa sve&a*: Lana Turner, j 
džiama visuomenėn be išskir-- in?S P orgnine, Susan Hay- 
tinų iškilmių. Filmo gaminto-'Wa1’ stber Williams, Don

na Reed ir daug kitų.
Kuri° .nors filmo premje- 

lon labai norėjo pakliūti vie

Naujausias . ešiojamas Vėsintuvas
Atvėsina kai-b' : darbovietę ar automobilį

FOR HOME, WORK or AUTO-reod FEATURES Kainuoja 

tiktai

Turime
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS {VAIRIŲ BALDŲ. 
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuviu valdoma įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVEL'1 ’ RNITURE COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

jai nusimano, neblogiau už ei-į 
lin| žiūrovą, filmos bus vertos! 
dėmesio ar ne. Tikro žiūrovų 
skaičiaus ir būsimų recenzen
tų citatų, be abejo, jie iš ank
sto negali patiekti ir tatai pa- 
aiški baigus pirmąją kelionę 
po pasaulį.

Amerikiečiai gerbia ne vien' 
piniguočius. Jie pagarbos, 
daug pagarbos, reiškia ir savo 
didvyriams, pavieniams asme-! 
nims, grupėms, pulkams, lai
vynui ar net ištisam laikotar
piui. Tik jų pagarba saviems 
didvyriams yra, daugeliu at-■ 
vejų, kitokia už lietuviškąją.
Premjeros iškilmės

“Away All Boats” 
ros iškilmės buvo 
šaunios. Pradėtos 
valandos iš anksto, 
lėtą savaičių prieš

premje- 
ypatingai 
pusantros 
Beje, ke-' 

' premjerą,: 
filmo gamintojas Universal-! 
International studija (Culver\ 
City, Calif.) išsiuntinėjo filmų ! 
spaudos atstovams ir kitiems ■ 
reprezentatams asmeniškus, 
puikiame popieriuje, spalvo
tus atsiklausimus, jog jie turi 
garbės kviesti tą asmenį su vie
nu jo svečiu dalyvauti premje
ros iškilmėse. Prie to buvo įdė
tas panašiai išgražintas apmo
kėtas laiškas su atsakymo tek
stu; sutinkąs dalyvauti jį tu
rėjo užpildyti ir pasiųsti U-l 
studijai; po to vėl atėjo laiš-
10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, JULY 14, 1956

o n d LOAN ASSOCIATION 
3430 SOUTH HALSTED ST.

CLiffside 4-0104
40SEpH M. MOZERIS,

Abi pusės sutinka, 
kad District Savings 
yra geriausia vieta 

TAUPYTI.
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r
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Cl A NUOMOM] SKIR

lt

nuomoj skirtumu, kiek- 
kad pats 9ažimai’ se-

! go'pa'.d StOck‘ ’testuokite 
invoe- W' ™ men* Sausite $l,C00. šio 
^ve.rmento vertė visiškai nesikeičia,

■ ‘3in’9ai yra saugiai apdrausti.

KIEKVIENA S4SKAIT' APDRAUSTA!

DISTNCT SAVING



(Tęsinys iš 1 O-to psi.) Matai aukštumoje mirties i /• 
bombonešių rikiuotes, štai, jie 
sistematingai leidžiasi, krenta1 
ir duoda baisiuosius smūgius • 
amerikiečiams. Vaizduojamas J 
laivas gavo vieną niuksą, bet 
jiems pavyksta užgesyti ugnys. 
Deja, tuoj pat antroji Kami
kaze ataka, šaudo visais gink
lais, nes dar vienas kritimas 
gali paskandinti laivą. Tie iš 
dangaus, kaip juodos raganos, 
ūždami krenta į amerikiečių 
laivyną. ’ Nušauna, sprogsta 
vos nepriskridęs, bet, vai, kad •; 
ir visas degantis, kaip aitvaro 1 
uodega, dar vienas atsitrenkia 

Kapitonas mirti-' 
Inai sužeistas, laivo šone išplėš-' 

Mr Magui”i*a skylė. Laivas kryps- 
Aiškinimai iš naujo: 'apiel|a> ma&nos stoja. Daugjamili-' 

komiškus piešinius, jų ryškės-p onlnls ,urtas «ab nugnmsti. 
nius charakterius, taigi ir Mr.1 Susigalvojoma laivų mažaisiais 
5£aoU i laiveliais traukti. Savas uostas !

Himnas. Nuleidžiamos vėlia-' ne^°b- Išsigelbstima. 
vos> I Amerikiečių karininkai, ka

ls daugybės gėlių rūšių, jų riai» galvojant eųropietičku 
daugybės po stiklais, po švie- į mastu, neturi reikiamos ar net 
somis, prie įėjimo 
Prie durų žavios mergaitės pa , 
sveikina, baltomis jūrininkių' jūrininkai karininką apkulia, 
uniformomis. Mano bendraė-^ai jis norėjo išskirti du be-j 
jikas, taip pat gavęs auksiniai sipešančius jiiriokus. Jau gal 
blizgančią, daugiau į knygą, tokia pas juos buvo auklėjimo 
nei į filmo programą panašų sistema (jeigu nėra šiandien...), 
leidinį, lenkiasi mergaitei tar- . toksai ir apmokymas, 
si bosui, švilptelėjusiam virš-, 
valandžiams.

— Klausyk, bičiuli, 
niekam nesilankstyk. 
liek pat laukiamas 
kaip ir tie visi... matai...

— Oh... h — jis tik atsidus-į turime,

nįau jo dideliausį norą pada
ryti premjeros iškilmių nuo
trauką, “kokios joks lietuvis 
neturi”. Bet vyrelis tik nusi- 
iminėja skrybėlę, ir vėl užsi
deda. Nusiima ir jo devynio
lika plaukų blizga iki prakai
tavimo. Panamos skrybėlė nu
tildoma atgal. Matau, kaip ji 
iriasi pro išparfumuolus net 
batelių puspadžius, ir tuoj šo
ka atgal “O, jūs čia” — ramiai 
atsidūsta. “Kas ta?” “O kas 
tas?”. “O kas jis?”

Foto aparatai, didesni už jo 
portfelį su lemputėmis ir visu i Belindą . 
turtu, blykčioja iš visų šonų. Į

— Žiūrėk, ten “j

J. BREIVE & SON CONSTRUCTION CO.
1442 SO. 48th COURT, CICERO 50, ILLINOIS

Stitome naujus namus ir garažus. Atliekame visokių trobesiu ir 
patalpų įvairius remonto darbus skubiai, gerai ir pigiai/

Skambinkite: Tel. DA 6-2793 nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Tel. OL 2-5121 nuo 6 vai. vakaro iki 11 vai. vakaro.

---- -------------------------------------------------------------------------------------------
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‘i v. . ....'įe!la, masinos stoja. Daugiamili-

paklota, būtinos pagarbos laipsniu vy-! 
iresniam. Laisvalaikio metu

Bendrai paėmus, filmas įdo- 
! mus žiūrėti.

tu čia(' Kiekvieną kartą matydamas'. 
Čia esijūrišką filmą pagalvoju apie 
svečias, Lietuvos laivyną, karišką lai- 

įvyną. Deja, šią savaitę jo ne- 
ir pernai nebuvo.

iJ Anais, pagarbiais Lietuvos ne- 
Jis net skrybėlę pamiršo nu-1 priklausomybės metais, turė- 

siiriiti (įsikalęs, kad per skry-i joine, kaip gaila, daug pras-
bėlę jo plikės nematyti), bet tesnį karo laivą už 
užtai pasilenkęs man į ausį: Į

— Aš tai gražuolei prie durų O, kaip būtų puiku, jei turė- 
akį pamerkiau... tume savo, lietuvišką tokį fil-
Pats filmas

“Away AH Boats!” 
autorius Kenneth 
n a vo amerikiečių laivyne 
kautynėse prieš 
pasauk kare), vos gyvas išliko. 
Jo tuo pat vardu knygos ne tik 
parduotas didžiulis egzemplio
rių skaičius, bet net manoma, 
kad ji yra vienas autentiškiau
sių kūrinių apie to meto ame
rikiečių laivyną. Dėl to prem- 
erai tiek priduota kariškos 
pagarbos.

Turinys nėra ypatingas; lai
vo rutina, eiliniai žygiai, kau-j 
lynės su priešu. Paleidžia šū
vių ir į savus.

laibai originaliai pavaizduo
tas šiukšlininkas. Kautvnių ■

. ‘ Iryškiausioji ir įdomiausioji da-j 
lis —- japonų mirties lakūnų i 
Kamikaze puolimai. Jų tikslas 
— mirti, su bombų pilnu lėk
tuvu krentant į priešo laivą. 
Juos sustabdyti, sulaikyti nuo 
tikslo galima vienų vieninteliu 
būdu — Kamikaze ar jo lėktu
vą nušauti į laivą neatsitren
kus.

; “Belindą” 
j— šiame filme vaizduojamąjį.

mą, vaizduojantį gabalėlį sa-y 
j vojo laivyno istorijos. Bet...

veikalo! laukini to laiko, tikėkime juo
Dodson tar ir dirbkime ta kryptimi, 

ir Los Angeles, Calif., 
japonus (II i . . vJ 1 ® 19n6 birželio 16

CXXXXXXXTXXXXXT  XX T X XXXXXXJ

Laikrodžiui ir Rrantrembes
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AUTO TAISYMAS III GASOLINO STOTIS Į
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tek: GRovehilI 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobslru specialistas

Automobile - Life - Household, Etc.
INSURANCE

GEORGE L. DECKER, JR.
135 SOUTH LA SALLE ST.

CHICAGO 3, ILLINOIS FRANKLIN

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siusti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muilu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vaį. vak.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
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LIETU VISKAS

AUTOMOBILIS

MUTUAL EEDERAL SAVINGS REKORDAS...

® Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

® Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir 
savo tau py t o jams išmokėjo kiekvieną sutau
pytą dolerĮ

• Augštus dividendus išmokėjo visada be per
sto jimo.

® Patrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Chartered and Supervised* by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd», Chicago 8? III.
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres,

ĮS1AIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
nuo 9 val‘ ryto iki 1 vaI- po Trečiadieniais visai neatidaroma......... •



“ENCHANTED NIGHTS” MATTRESS
BUTTON-FREE TOP ♦.. NO BUTTONS/ NO BUMPS, NO LUMPSI

• Extra high coil count!

• Pre-built borders for years of longer wear!

• Smart decorator design ticking!

• Top quality innerspring unit for the healthful 

firmness pioneered by Sealy!

• Same fine quality matching box spring— 

JUST $39.951
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CONVENIENT TERMSI

Yes,you asked for it! When Sealy ran this 
record-breaking sale last year, our facto
ries couldn’t keep up with the demand! 
Once again—for a limited time only— 
you can save a whopping $19.55 on the 
famous “Enchanted Nights” Mattress. 
And you do more than save! You get 

superb Sealy sleeping with all these 
famous quality features:

VERIFIED BY THE AMERICAN STANDARDS TESTING BUREAU TO GIVE 
SERVICE AND WEAR BEYOND ITS 10 YUR WRITTIN GUARANTY!

—i unV L U U on Amorita’s favorite ’rouoil-the clock farnitm!

j $259.50 VALUE 

GOLDEN SLEEPER | $1995-° 
with $59.50 Quality “Enchanted Nights” Mattress I

• Exciting lines—“Just Right Seating Height“!
• 10 second conversion from sofa to bed!
o Decorator-designed fabric in choice of colors!
e Opens to full site bed —sleeps twot

į during Sealy's
| GOLDEN SLEEP SALI

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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